Pressemeddelelse

Ændringer 1. juni 2009 i Apoteks- og Håndkøbsudsalg fra Ikast apotek.

Apoteksudsalget i Bording lukker 1. juni, men genopstår som et Håndkøbsudsalg 

i Plus+ - butikken ved DK tanken ved motorvejsrundkørslen i Bording. 
I praksis betyder dette, at kunderne i Bording fortsat kan hente deres receptmedicin i Bording. Medicinen vil fra apoteket være pakket i en pose med kundenavn på.
Der vil også fortsat i begrænset omfang være mulighed for at købe håndkøbsmedicin, men kun i mindre pakningsstørrelser. Hvis man ønsker anden håndkøbsmedicin, kan man ringe til apoteket eller sende en mail ikast@apoteket.dk, eller evt. bestille det ved personalet i håndkøbsudsalget. 

Der er også mulighed for at købe medicin via e-handel på www.apoteket.dk.

Levering til Håndkøbsudsalget i Kølkær overgår fra 1. juni til Brande Apotek.
Håndkøbsudsalget i Isenvad lukker pr 1. juni.

Engesvang Håndkøbsudsalg fortsætter uændret med levering fra Ikast Apotek.

Yderligere kan vi orientere om, at apoteksgrossisterne generelt ændrer deres serviceniveau over for apotekerne pr. 1. juni, således at apotekerne fremover kun får leveret medicin én gang i døgnet, typisk om natten. Ikast apotek har tidligere haft en ekstra levering kl. 14.30. Vi vil tilstræbe at tilpasse apotekets lagre, så vi så vidt muligt kan levere samme dag. I øjeblikket er apotekets leveringsgrad på 98,5%, dvs. ud af 100 bestilte medicinpakninger, kan vi samme dag levere 98,5 pakninger. 
Vi vil gerne generelt opfordre kunderne til at bestille deres faste medicin i god tid, dvs. senest to dage før de løber tør.

Ovennævnte tiltag skyldes, at den hidtidige struktur ikke har givet en bæredygtig økonomi på de nævnte udsalg. Tiltaget med flytning af Apoteksudsalget i Bording januar 2007 har desværre ikke givet en større omsætning, idet den kun har været godt halvdelen af et gennemsnits apoteksudsalg i Danmark.
Omsætningen i Isenvad er kraftigt dalende og afstanden til Ikast Apotek er ikke så lang. Endeligt ligger Kølkær geografisk langt fra Ikast apotek.

